
1 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali  

Il Dirigente Generale  

 

D.D.G. n.  1164         del 15.06.2018 

 

OGGETTO 
 

“PO FSE 2014-2020, Azione 9.3.7, Avviso 17/2017  per la realizzazione di percorsi per la 
formazione di assistenti familiari”: approvazione dell’elenco definitivo delle domande 
ammissibili e non ammissibili alla valutazione e irricevibili”.   

 
L’atto si compone di 13 pagine di cui 8 di allegati. 

 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali, del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

 

D.D.G. n.  1164            del 15.06.2018 

 

2 

 

 
  IL DIRIGENTE GENERALE 

 
“PO FSE 2014-2020, Azione 9.3.7, Avviso 17/2017  per la realizzazione di percorsi per la formazione di 

assistenti familiari: approvazione dell’elenco definitivo delle domande ammissibili  e non ammissibili 
alla valutazione e irricevibili”.   

 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale del 15 maggio 2000 n.10 concernente “Disciplina del personale 
regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la Legge regionale del 30 aprile 1991 n.10 recante “Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la miglior funzionalità 
dell’attività amministrativa” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale del 5 aprile 2011 n.5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la 
semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e 
l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione 
ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la 
semplificazione della legislazione regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 
giurisdizione e controllo della Corte dei conti”; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 che dispone l’applicazione del D. 
Lgs. n. 118/11; 

VISTA  la Legge regionale del 17 maggio 2016 n. 8, art.15 “Attuazione della programmazione 
comunitaria” e s.m.i.; 

VISTA  la Legge regionale 8 maggio 2018 n.8 avente per oggetto “Disposizioni programmatiche 
e correttive per l’anno 2018. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la Legge regionale 8 maggio 2018 n.9 avente per oggetto “Bilancio di Previsione della 
regione siciliana per il triennio 2018/2020”; 

VISTA la Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 concernente “Norme per la riorganizzazione 
dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione”; 

VISTO il Decreto presidenziale 14 giugno 2016 n.12 concernente "Regolamento di attuazione 
del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni"; 

VISTO il D.P.R.S. n.703 del 16 febbraio 2018 con cui il Presidente della Regione ha conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 
all’Ing. Salvatore Giglione;   

VISTO il D.D.G. n.1641 del 4 luglio 2016 con cui il Dirigente generale del Dipartimento della 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali, del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

 

D.D.G. n.  1164            del 15.06.2018 

 

3 

 

Famiglia e delle Politiche sociali ha conferito l'incarico di Dirigente responsabile del 
Servizio 1 "Gestione Fondi Extraregionali" alla D.ssa Cristina Pecoraro; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, pubblicato sulla GUE del 20.12.2013, recante disposizioni comuni sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, 
sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) 1304/2013 del 17.12.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del 5 
luglio 2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 215/2014 del 7.3.2014, della Commissione che 
stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 480/2014 del 3.3.2014, della Commissione che integra il 
regolamento (UE) n. 1303/2013;  

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 288/2014 del 22.3.2014, della Commissione, recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n.821/2014 del 28.07.2014 della Commissione 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e 
la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le 
caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per le 
operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione;  

VISTO il Protocollo di Intesa sulla Politica della Concertazione, adottato con deliberazione della 
Giunta regionale di Governo n.147 del 17 giugno 2014; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014/2020 per  l'impiego dei fondi strutturali e di investimento 
europei, adottato dalla Commissione Europea con Decisione del 29 Ottobre 2014 e 
recepito con Delibera CIPE n. 8 del 28.01.2015, che definisce l'importo strategico 
iniziale, la selezione degli obiettivi tematici su cui concentrare gli interventi da finanziare 
con i Fondi SIE e l'elenco dei Programmi Operativi Nazionali (PON) e i Programmi 
Operativi Regionali (POR); 

VISTO il Programma Operativo del FSE della Regione siciliana 2014-2020 approvato con 
Decisione della Commissione Europea CE (2014) n.10088 del 17.12.2014; 

VISTO il documento “Criteri di selezione delle operazioni finanziate dal FSE” per il periodo 
2014-2020 approvato dal  Comitato di Sorveglianza (CdS) del PO FSE in data 
10.06.2015;   

VISTI il Vademecum per l’attuazione del Programma Operativo Regionale Siciliana FSE 2014-
20 ed il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo 
Regione Siciliana FSE 2014-2020, approvati con D.D.G. n.4472 del 27.06.2017 
dell’Autorità di Gestione del PO FSE 2014-2020;  



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali, del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

 

D.D.G. n.  1164            del 15.06.2018 

 

4 

 

VISTE le deliberazioni di Giunta regionale di Governo n.258 del 13.10.2015 e n. 230 del 
29.06.2016, con cui rispettivamente sono state assegnate al Dipartimento della Famiglia 
e delle Politiche sociali le risorse pari a € 168.119.768,00, comprensive della quota di 
efficacia, per la realizzazione degli obiettivi di competenza dell’Asse II “Inclusione sociale 
e lotta alla povertà”, Obiettivo tematico 9 “Promuovere l’inclusione sociale e combattere 
ogni povertà e ogni discriminazione” del PO FSE 2014-2020, nonché la funzione di 
Centro di Responsabilità; 

VISTO  l’Asse II del PO FSE Sicilia 2014/2020, Obiettivo tematico 9 e Priorità di investimento 
9.iv “Migliore accesso a servizi accessibili, sostenibili e di qualità, compresi i servizi 
sociali e cure sanitarie d'interesse generale”, Obiettivo specifico 9.3 “Aumento/ 
consolidamento/qualificazione dei servizi e delle infrastrutture di cura socio-educativi 
rivolti ai bambini e dei servizi di cura rivolti a persone con limitazioni dell’autonomia e 
potenziamento della rete infrastrutturale e dell’offerta di servizi sanitari e sociosanitari 
territoriali”, Azione 9.3.7 “Formazione degli assistenti familiari e creazione di registri di 
accreditamento e di albi di fornitori di servizi di cura rivolti alle persone anziane e/o non 
autosufficienti”; 

VISTA la Pista di Controllo per le operazioni finanziate dal PO FSE Sicilia 2014-2020, relativa 
al macroprocesso “Formazione”, approvata con D.D.G. n. 6183 del 07.08.2017 
dell’Autorità di Gestione del PO FSE 2014-2020, registrata dalla Corte dei Conti il 
06.10.2017 reg. n. 3 foglio n. 198; 

VISTO   il D.D. n.1839 del 3.10.2017 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con cui, in riscontro alla 
richiesta prot.n.26867 del 27.07.2017 del Dipartimento della Famiglia, è stato istituito il 
capitolo del Bilancio regionale n.183809 per l’attuazione dell’obiettivo specifico 9.3 
dell’Asse II, OT 9 del PO FSE 2014-2020 apportando le variazioni conseguenti; 

VISTO   il D.D.G. n. 3290 del 05.12.2017 di approvazione dell’Avviso Pubblico n. 17/2017 per la 
realizzazione di percorsi per la formazione di assistenti familiari pubblicato sul SO n. 50 
alla GURS n. 56 del 22.12.2017 ed il DDG di rettifica n. 65 del 16.01.2018 pubblicato 
sulla GURS n. 5 del 26.01.2018; 

VISTO  il D.D.G. n.281 del 08.02.2018, con cui è stata nominata la Commissione di valutazione 
delle operazioni progettuali ritenute ammissibili; 

VISTO  il D.D.G. n.861 del 14.05.2018, pubblicato sulla GURS n.23 del 25.05.2018, con cui a 
seguito delle verifiche di competenza del Servizio 1 “Gestione fondi extraregionali”, 
inerenti le fasi di preistruttoria/ricevibilità e di istruttoria/ammissibilità, è stato approvato 
l’Elenco provvisorio delle domande ammissibili  e non ammissibili alla valutazione di cui 
alle lettere A) e B) e delle domande irricevibili di cui alla lettera C) dello stesso Elenco, 
con evidenza delle cause di esclusione, in attuazione dell’art.9, commi 4 e 5 dell’Avviso 
17/2017; 

VISTO  in particolare l’art.3 del succitato D.D.G. n.861 che ha previsto la possibilità, per i 
Soggetti proponenti delle domande non ammissibili alla valutazione di cui alla lettera B) 
dell’Elenco approvato, di presentare eventuali osservazioni entro il termine perentorio di 
10 giorni dalla pubblicazione sulla GURS dello stesso provvedimento; 

CONSIDERATO che non sono pervenute osservazioni ai sensi dell’art.3 del D.D.G. n.861 del 14.05.2018 
e che pertanto risulta confermato in via definitiva l’Elenco provvisorio delle domande 
ammissibili  e non ammissibili alla valutazione di cui alle lettere A) e B) e delle domande 
irricevibili di cui alla lettera C), con evidenza delle cause di esclusione; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’Elenco definitivo delle domande ammissibili  e 
non ammissibili alla valutazione di cui alle lettere A) e B) e delle domande irricevibili di 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali, del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

 

D.D.G. n.  1164            del 15.06.2018 

 

5 

 

cui alla lettera C) con evidenza delle cause di esclusione, parte integrante del presente 
provvedimento, come stabilito dall’art. 9, paragrafo 9.2, comma 5 dell’Avviso 17/2017; 

   

       
DECRETA 

 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 

 
Art. 1 

È approvato l’Elenco definitivo delle domande pervenute nell’ambito dell’Avviso 17/2017 per la 
realizzazione di percorsi per la formazione di assistenti familiari, PO FSE 2014-2020, ritenute 
ammissibili e non ammissibili alla successiva fase di valutazione di cui alle lettere A) e B) e delle 
domande irricevibili di cui alla lettera C) con evidenza delle cause di esclusione. L’Elenco è 
allegato al presente decreto e ne costituisce parte integrante. 

 
Art. 2 

Il presente Decreto sarà pubblicato per esteso sulla GURS e sui siti ufficiali del Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche sociali http://regione.sicilia.it/famiglia e del PO FSE www.sicilia-fse.it, con 
valore di notifica degli esiti ai Soggetti proponenti. 

 

 
Palermo li 15.06.2018 

 
 

 

 

 

 

             Il Dirigente Generale 

                                       GIGLIONE   

http://regione.sicilia.it/famiglia
http://www.sicilia-fse.it/


Allegato al DDG n. 1164             del 15.06.2018 

N. ELENCO ID Soggetto proponente Titolo progetto Esito istruttoria

1 2 A.D.A. Comunicazione srl Con il cuore Ammissibile

2 3 ASSOCIAZIONE ERIS ALL IN CARE Ammissibile

3 4 En.a.i.p - enna ( ente acli istruzione professionale ) Sostegno solidale Ammissibile

4 6 Associazione TED Formazione Professionale Qualifi-care Ammissibile

5 7 associazione nuovo cammino assistente familiare Ammissibile

6 8 Centro Formazione Professionale san pancrazio sosteniamo la famiglia Ammissibile

7 9 consorzio servizi e solidarieta' coop. soc. lavorare nel sociale Ammissibile

8 10 Ma.Co.M. SOLIDARIS Ammissibile

9 12 Agricola Sud soc. coop. serena Ammissibile

10 13 A.N.A.S. Associazione nazionale di azione sociale ANAS Family Care Ammissibile

11 14 irses Assistente familiare Ammissibile

12 15 ASSOCIAZIONE AESTUS ASS-FAM Ammissibile

13 18 ACCADEMIA ERACLITEA S.R.L ASSISTENTE FAMILIARE Ammissibile

14 20 A.E.G.E.E.-PALERMO HOME CARE 2.0 Ammissibile

15 21 abakos di leta alfonso & c. s.a.s. Progetto VEla Ammissibile

16 22 centro ricerche ed analisi nel belice assistenti familiari Ammissibile

17 23 EURO.IN.FOR.MA. ASSOC. CULT.
ASSISTENTE FAMILIARE - FAMIGLIA 

SENZA BARRIERE
Ammissibile

18 24 I.SO.R.S. - ISTITUTO SOCIALE DI RICERCHE E STUDI Bàdami Ammissibile

19 25 Associazione culturale Centro Studi Ibleo
Sud est: Nuovi bacini di impiego del 

welfare familiare
Ammissibile

20 26 ARCHE' IMPRESA SOCIALE SRL TAKE CARE Ammissibile

21 27 EnAIP Caltanissetta INSIEME PER IL SOCIALE Ammissibile

22 28 ce.s.a.m. Althea Ammissibile

23 29
MEDEA S.A.S. DI NOTO ALFIO E PELLEGRINO 

GIUSEPPE E C.
ASSISTENZA FAMILIARE Ammissibile

24 30 A. MORAVIA SRl COLLABORARE IN FAMIGLIA Ammissibile

Avviso 17/2017 per la realizzazione di percorsi per la formazione di assistenti familiari

Elenco definitivo delle domande pervenute 

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia delle Politiche sociali

Servizio 1 “Gestione Fondi Extraregionali”   

a) - Domande ammissibili alla successiva fase di valutazione

1 di 6



Allegato al DDG n. 1164             del 15.06.2018 

N. ELENCO ID Soggetto proponente Titolo progetto Esito istruttoria

25 31 Associazione centro studi agora Home caregiver Ammissibile

26 32 associazione metropolis assistente familiare Ammissibile

27 33 L'Arca di Noe' Associazione Sportiva Dilettantistica
INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA 

POVERTA'
Ammissibile

28 36 A.I.C.S. FORMAZIONE PROFESSIONALE DOMUS Ammissibile

29 37 D.N.A. DI TROVATO MARIALISA & C. S.A.S. Corso Assistente familiare Ammissibile

30 39 ECAP MESSINA ASSISTENTE FAMILIARE Ammissibile

31 40 centro studi luigi pirandello Helios Ammissibile

32 41 ASSOCIAZIONE PADRE PIO ASSISTENTE FAMILIARE Ammissibile

33 43 EAP FEDARCCOM Home Care Ammissibile

34 44 CE.S.MED. SOC. COOP. ARL
formazione per il rafforzamento delle 

competenze degli assistenti familiari
Ammissibile

35 45 O.D.A . Opera Diocesana Assistenza LAVORO NEL SOCIALE Ammissibile

36 46 CENTRO STUDI AURORA ONLUS egle Ammissibile

37 47 Associazione sviluppo & lavoro
Professionisti e professioniste in famiglia. 

Corso di assistente familiare
Ammissibile

38 48 ER.S.MA. SRL ERSMA SOCIALE Ammissibile

39 49 CIRF ASSISTENTE FAMILIARE / CAREGIVER Ammissibile

40 50 PROMOS ASSOCIAZIONE PROFESSIONISTA IN FAMIGLIA Ammissibile

41 51 ELABORANDO IMPRESA SOCIALE SRL ASSISTENTE FAMILIARE Ammissibile

42 52 ERGON associazione no profit
"IO PRIMA DI TE" percorso di formazione 

di assistenti familiari
Ammissibile

43 53 IRIFOR SICILIA ONLUS Assistente Familiare Ammissibile

44 54
C.U.R.S. (compagnia universitari ricerche sociali) societa 

cooperativa
L'assistente familiare tra cura e relazione Ammissibile

45 55 associazione form azione europea (f.a.e.) ASSISTENTI FAE Ammissibile

46 57 Euro Soluzioni s.r.l.
L'importanza dell'assistente familiare nel 

territorio siciliano
Ammissibile

47 58
Human Capital Società Cooperativa A Responsabilità 

Limitata
Solidalitas Ammissibile

48 59 Consorzio sol.co. rete di imprese sociali siciliane
CORSO DI FORMAZIONE PER 

ASSISTENTE FAMILIARE
Ammissibile

49 60
PRO.SCA. Associazione per la Promozione della Scuola di 

Cultura Aziendale
Assistente familiare Ammissibile

50 61 ENDO-FAP SocialForm Orione 2018 Ammissibile

51 62 C&B Società cooperativa sociale  family care Ammissibile

52 63 SUPREMA SOCIETA' COOPERATIVA ARL family assistant Ammissibile

2 di 6



Allegato al DDG n. 1164             del 15.06.2018 

N. ELENCO ID Soggetto proponente Titolo progetto Esito istruttoria

53 64 ASSOCIAZIONE SOLARIS PROSPETTIVA FAMIGLIA Ammissibile

54 65 SOC COOP SPORT E' VITA LIBERA...MENTE Ammissibile

55 67
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “E. 

FERMI”
ASSISTENTE FAMILIARE Ammissibile

56 69 EUROCONSULT SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE Ammissibile

57 70 Green Life Società cooperativa ASSISTENTE FAMILIARE Ammissibile

58 71 ANSPI JASNA GORA SOCIAL FAMILY Ammissibile

59 72 EURO CAREGIVERS / ASSISTENTI FAMILIARI Ammissibile

60 73 Evergreen Consulting s.r.l. ASSISTENTE FAMILIARE Ammissibile

61 74 E. Maiorana soc. coop.
N.O.W - NUOVE OPPORTUNITA' NEL 

WELFARE 
Ammissibile

62 75 "C.F.P. - S. Giovanni Apostolo" FAMIGLIA Ammissibile

63 76 Pegaso soc. coop. sociale BADI-AMO Ammissibile

64 77 ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI OPERA DON CALABRIA
Progetto R.O.S.A. RETE per 

l’Occupazione e i Servizi di Assistenza
Ammissibile

65 78 Promimpresa srl
Family C.a.r.e. :cura della persona, 

assistenza, resilienza, empatia
Ammissibile

66 80 ACLI-FORMA TRAPANI IMPRESA SOCIALE SISTER Ammissibile

67 81 consorzio quark familiarmente Ammissibile

68 82 cidec  catania ASSISTENTE FAMILIARE Ammissibile

69 83 Promozione e Sviluppo m.c.m. s.r.l. SAVE Ammissibile

70 84 MCG SOC. COOP. PROSSIMITA' Ammissibile

71 85 Eurotimeimpresa@ Assistente familiare Ammissibile

72 86 Eurobic scarl Assisti.amo Ammissibile

73 87 CENTRO STUDI E RICERCHE DEL MEDITERRANEO familiarizzando Ammissibile

74 88  INFOWORK SRL mandela Ammissibile

75 89 associazione progetto europa caregiver special Ammissibile

76 90 Siracusa Emergenza Formazione Caregiver Ammissibile

77 91 Istituto Professionale di Stato Salvo D’Acquisto IPS x il Sociale Ammissibile

78 92 I.SVI.RE. SOCIETA' COOPERATIVA Badami Ammissibile

79 93 CONFIMPRESA EUROMED
PROGETTO A.FA - ASSISTENTE 

FAMILIARE
Ammissibile

80 94
Agenzia siciliana per la formazione, l'orientamento ed il 

lavoro s.c.r.l.
ACHESO Ammissibile

81 96 mediali impresa sociale srl med care Ammissibile

82 97 A.G.O. Società Cooperativa Sociale
F.I.L.A.F. - Formazione e Inserimento 

Lavorativo Assistenti Familiari
Ammissibile

3 di 6



Allegato al DDG n. 1164             del 15.06.2018 

N. ELENCO ID Soggetto proponente Titolo progetto Esito istruttoria

83 98 iNFO-SCHOOL SRL

ASSISTENTE FAMILIARE: 

PROFESSIONALITA' E SENSIBILITA' NEI 

SERVIZI ALLA PERSONA

Ammissibile

84 99 e.n.e.i.u.s.
F.A.F. - FORMAZIONE DEGLI 

ASSISTENTI FAMILIARI 
Ammissibile

85 100 NIDO D'ARGENTO SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE assistente familiare Ammissibile

86 101 euromadonie societa' cooperativa SALUS Ammissibile

87 102 CESIA SOC. COOP. SOCIALE Cesia per il sociale Ammissibile

88 103 ATHENA S.R.L. GESTIONE SCUOLE PARITARIE
L'ASSISTENZA COME MOTORE DI 

SVILUPPO SOCIALE
Ammissibile

89 104 QSM S.R.L. DAL CURARE AL PRENDERSI CURA Ammissibile

90 105 FUTURA TAKING CARE Ammissibile

91 106 Asterisco Società Cooperativa Sociale Vesta Ammissibile

92 107 Associazione i.d.e.a. CAREGIVER 2020 Ammissibile

93 108 mainstreamingagenda L’ ASSISTENTE FAMILIARE  Ammissibile

94 109 istituto polivalente valdisavoia srl Io con Te Ammissibile

95 110 Artha S.r.l. Auxilia Ammissibile

96 111 S.I.A.P.A SRL meglio a casa Ammissibile

97 112 CENTRO STUDI E RICERCHE SIAPA in famiglia Ammissibile

98 113 globalform scarl Help for you Ammissibile

99 114 ACCADEMIA ERACLITEA DEGLI STUDI ASSISTENTE FAMILIARE Ammissibile

100 115 consorzio noe famiglia: al centro Ammissibile

101 117 CENTRO STUDI TONIOLO CARING EXCELLENCE Ammissibile

102 119 ARTI E MESTIERI ONLUS FAMILIARIZZANDO Ammissibile

103 120
IStituto Regionale Siciliano Fernando Santi Società 

Cooperativa a r.l. - Impresa Sociale
Amabilmente Ammissibile

104 121 associazione sicilia e sviluppo ASSIFAMI CL Ammissibile

105 122 E.F.A.L. PROVINCIALE DI PALERMO AEGLE Ammissibile

106 123 Gruppo Euroconsult HAPPY TO CARE Ammissibile

107 124 consorzio strec I CARE Ammissibile

108 125 i.n.f.a.o.p. family care Ammissibile

109 126 Associazione Politea Politea - Assistente familiare Ammissibile

110 127 APROCA Società Cooperativa Sociale I Care Ammissibile

111 128 Associazione interefop for.a.f. - Formazione assistenti familiari Ammissibile

112 129 Linking srl Assistenti familiari Ammissibile

113 130 Cooperativa Sociale MIGMA a r.l. FORMA ZITA Ammissibile

114 131
ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 

DI PALERMO
CORSO PER ASSISTENTE FAMILIARE Ammissibile

115 133
EUROFORM PROGETTAZIONE E SERVIZI FORMATIVI DI 

EMANUELE MARIA MERCEDE E C. S.A.S.
IN FAMIGLIA Ammissibile

4 di 6



Allegato al DDG n. 1164             del 15.06.2018 

N. ELENCO ID Soggetto proponente Titolo progetto Esito istruttoria

116 134 SOlco srl
S.I. F.A. - Sicily Innovation for Family 

Assistant
Ammissibile

117 135 CIRPE Caring Angels Ammissibile

118 136 A.I.S.F. L'Assistente Familiare Ammissibile

119 137 LOGOS SOCIETA' COOPERATIVA CARE Ammissibile

120 138
C.E.S.I.S. CONSORZIO EUROPEO SERVIZI EUROPEO 

INTEGRATI SPECAILIZZATI
progetto anziani Ammissibile

121 139
Centro Siciliano per la Formazione Professionale - 

Ce.Si.Fo.P.

Home Care - Operatori dell'assistenza a 

domicilio
Ammissibile

122 140 Anmil ASSISTENTI FAMILIARI Ammissibile

123 141 associazione eos SMILE Ammissibile

124 142 Sistema Imprese Sociali Consorzio Cooperative sociali s.c.s. il benessere e l'autonomia Ammissibile

125 145 Cerf scarl
QUalifi-care: competenze per un 

approccio consapevole e professionale
Ammissibile

126 146 U.S.MI. Sezione di Trapani
I CARE....APPRENDERE PER 

ASSISTERE
Ammissibile

127 148 L.S. Finance s.r.l.
Inclusione e Formazione per Assistenti 

Familiari
Ammissibile

128 149 A.c. E f.i. Onlus Assisto Ammissibile

129 150 GIO.MAR SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Ben...Essere Ammissibile

130 151 Cooperativa sociale ippocrate
progettazione e qualificazione per una 

formazione solidale
Ammissibile

131 152 EnAIP-Palermo Enaip palermo servizi alla persona Ammissibile

132 153
PENTA Ingegneria Sistemi Tecnologie degli ingegneri 

Giovanni Borsellino e Giovanni Di Cristina S.N.C.

Assistenza Familiare: Ambito Lavorativo 

con nuove Prospettive Occupazionali 

(AFALPO)

Ammissibile

133 154 ANTEMAR SOC. COOP. PEOPLE'S CARE Ammissibile

134 155 FORMAGIOVANI formazione assistenti familiari Ammissibile

135 156 associazione costruiamo il futuro assistente familiare Ammissibile

136 159 cooperativa sociale azzurra family care Ammissibile

137 160
COMITATO ITALIANO PER IL REINSERIMENTO SOCIALE - 

C.I.R.S. - SEZIONE LOCALE DI MESSINA - ONLUS
FAMILIA Ammissibile

138 161 	Giovanni Paolo II Società Cooperativa Sociale Da "Badante" ad "Assistente Familiare" Ammissibile

139 162 Enaip as.A.Form Sicilia impresa sociale FUTURA Ammissibile

140 163 FDE SRL

HOUSING CAREGIVER: 

UMANIZZAZIONE DELLE CURE IN 

AMBITO DOMICILIARE

Ammissibile

141 164 Accademia Palladium family    Ammissibile

142 165
Istituto Italiano Fernando Santi Societa' Cooperativa a r.l. - 

Impresa Sociale
Social..mente Ammissibile

143 166 A.R.S. acconciatori riuniti siciliani
I.P.A.F. – Itinerari Professionalizzanti per 

Assistenti Familiari
Ammissibile

5 di 6



Allegato al DDG n. 1164             del 15.06.2018 

N. ELENCO ID Soggetto proponente Titolo progetto Esito istruttoria

144 167 CONSULTING & GLOBAL SERVICE s.r.l. 

L’Assistente Familiare: un Professionista a 

supporto dei bisogni dell’Utente e della 

Società

Ammissibile

145 168 Anaprof srls subsidium Ammissibile

146 169 New Service srl NEW SERVICE for CAREGIVING Ammissibile

147 170 centro studi la piramide assistenti familiari Ammissibile

148 171
aSSOCIAZIONE cENTRO sTUDI E fORMAZIONE 

lEONARDO
Inclusione 2018: Assistenza alle famiglie Ammissibile

149 172 ALETHEIA SRL ADA - Assistenza Domicilia Amica Ammissibile

150 173 TARGET OUT ONLUS SOCIETA COOP. SOCIALE A R.L.  ASSISTENTE FAMILIARE  Ammissibile

151 174 E.S.F.O. Ente Superiore Formazione Orientamento HOME CARE Ammissibile

152 175 PROMO.TER SOC COOP
BADA.BENE - BADAntato, assistenza, 

cura e BENEssere
Ammissibile

153 176 CESES REGIONALE Auxilium Domi Ammissibile

154 177 CENTRO SICILIANO E.N.F.A.G.A. FORMAZIONE ASSISTENTI FAMILIARI Ammissibile

6 di 6



Allegato al DDG n. 1164             del 15.06.2018 

N. 

ELENCO
ID Soggetto proponente Titolo progetto Esito istruttoria Cause di esclusione

1 79 Centro Formazione sanitaria sicilia corso per assistente familiare Non Ammissibile

L’Ente Centro Formazione Sanitaria Sicilia con la nota 

prot. n. 426/CFSS del 17/04/2018 ha rappresentato di 

non essere “più interessato alla partecipazione 

all’Avviso” ed ha richiesto “di ritenere nulla la domanda di 

finanziamento ID n. 79”

2 144
Associazione culturale formazione 

lavoro
ASSISTENZA E CURA Non Ammissibile

Il progetto identificato da ID n.144, prot. Dip.to Famiglia 

n. 4148 del 05/02/2018 è dichiarato inammissibile ai 

sensi dell’art. 9, paragrafo 9.2 dell’ Avviso in quanto, da 

verifica sul SAC, il soggetto proponente non risulta aver 

presentato istanza di accreditamento per la 

macrotipologia formativa “Formazione continua e 

permanente” (art. 4, comma 1). Pertanto l’istanza non 

risulta conforme all’art.4, comma 1 dell’Avviso.

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e 

del Lavoro

Dipartimento della Famiglia delle Politiche sociali

Servizio 1 “Gestione Fondi Extraregionali”   

b) - Domande non ammissibili alla successiva fase di valutazione

Avviso 17/2017 per la realizzazione di percorsi per la formazione di assistenti familiari

Elenco definitivo delle domande pervenute 

1 di 1



Allegato al DDG n. 1164             del 15.06.2018 

N. 

ELENCO
ID Soggetto proponente Titolo progetto Esito Ricevibilità Cause di esclusione

1 17 OMNIA CONSULTING SRL formazione assistente familiare Non Ricevibile

Il progetto identificato da ID n.17, prot. Dip.to Famiglia 

n.4131 del 5.02.2018,  è dichiarato IRRICEVIBILE ai 

sensi dell’Art. 9, paragrafo 9.1 dell’ Avviso, in quanto 

l’istanza trasmessa tramite PEC – Allegato 1, Allegato 2, 

Allegato 3- non risulta firmata digitalmente. Pertanto 

l’istanza non risulta conforme all’art.8, commi 3 e 6 

dell’Avviso.

2 56
Istituto di Ricerca Gestione e 

Management - I.R.GE.M.
famiserv2018 Non Ricevibile

Il progetto identificato da ID n.56, prot. Dip.to Famiglia 

n.4072 del 2.02.2018,  è dichiarato IRRICEVIBILE ai 

sensi dell’Art. 9, paragrafo 9.1 dell’ Avviso, in quanto 

l’oggetto della PEC di invio dell’istanza non riporta il 

numero della domanda. Pertanto l’istanza non risulta 

conforme all’art.8, comma 4 dell’Avviso.

3 118 c.c.p.s. studio opera arl ANCHISE Non Ricevibile

Il progetto identificato da ID n.118, prot. Dip.to Famiglia 

n.4345 del 5.02.2018,  è dichiarato IRRICEVIBILE ai 

sensi dell’Art. 9, paragrafo 9.1 dell’ Avviso, in quanto la 

PEC risulta pervenuta oltre il termine indicato dall’art.8, 

comma 2 ed in particolare alle ore 13.07.15 del 

5.02.2018; inoltre la PEC di invio risulta diversa 

dall’indirizzo ufficiale fornito nella domanda di 

finanziamento. Pertanto  l’istanza non risulta conforme 

all’art.8, commi 2 e 7 dell’Avviso.

4 132
SANTA RITA IMPRESA SOCIALE 

SRL
FAMILY CARERS Non Ricevibile

Il progetto identificato da ID n.132, prot. Dip.to Famiglia 

n.4295 del 5.02.2018,  è dichiarato IRRICEVIBILE ai 

sensi dell’Art. 9, paragrafo 9.1 dell’ Avviso, in quanto 

l’oggetto della PEC di invio dell’istanza non riporta la 

dicitura completa prevista dall’Avviso e pertanto l’istanza 

non risulta conforme all’art.8, comma 4 dell’Avviso.

5 147 E. MORANTE srl unipersonale Assistente Familiare Non Ricevibile

Il progetto identificato da ID n.147, prot. Dip.to Famiglia 

n.4058 del 2.02.2018, è dichiarato IRRICEVIBILE ai 

sensi dell’Art. 9, paragrafo 9.1 dell’ Avviso, in quanto la 

documentazione inviata risulta in formato bozza. Pertanto 

l’istanza non risulta conforme all’art.8, comma 3 

dell’Avviso.

6 158
SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE MARENOSTRUM
ASSISTERE Non Ricevibile

Il progetto identificato da ID n.158, prot. Dip.to Famiglia 

n.4301 del 5.02.2018, è dichiarato IRRICEVIBILE ai 

sensi dell’Art. 9, paragrafo 9.1 dell’ Avviso, in quanto 

l’oggetto della PEC di invio dell’istanza riporta il numero 

errato della domanda. Pertanto l’istanza non risulta 

conforme all’art.8, comma 4 dell’Avviso.

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e 

del Lavoro

Dipartimento della Famiglia delle Politiche sociali

Servizio 1 “Gestione Fondi Extraregionali”   

c) - Domande irricevibili

Avviso 17/2017 per la realizzazione di percorsi per la formazione di assistenti familiari

Elenco definitivo delle domande pervenute 

1 di 1


